

## Til udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Vi henvender os endnu engang, da det svar, vi modtog fra fødevareminister Hans Christian Schmidt af 5/12 2005, ikke efter vores mening er fyldestgørende nok. Vi ser gerne dette brev uddelt til hele udvalget.

Ministeren skriver i sit svar; *"... at de (Fiskeridirektoratet) generelt er opmærksomme på, at fangster fra et fartøj ikke afskrives, som om de havde været fanget med et andet fartøj."* Her savner vi et konkret svar. Hvis Fiskerikontrollen generelt er opmærksom på problemet med afskrivning til andre fartøjer, hvordan kan de så sidde flere henvendelser, og sågar anmeldelser, overhør? Carsten Christiansen har adskillige gange gjort dem opmærksom på det foregående, men stadig skrives der ikke ind overfor ulovlighederne. Derfor mener vi ikke, at Fiskeridirektoratet i Fredericia "generelt er opmærksomme" på problemet, som Hans Christian Schmidt svarer.

Ministeren skriver videre i sit svar til os; *"Fiskeridirektoratet har endvidere oplyst overfor mig, at man generelt er opmærksom på, at fartøjer ikke uretmæssigt fisker i områder, hvor de ikke må."* Her mener vi igen, at Hans Christian Schmidt svarer alt for vagt. Når Fiskerikontrollen modtager en anmeldelse, skal de følge op på den, men det sker ikke. Carsten Christiansen har også her henvendt sig talrige gange til Fiskerikontrollen i Fredericia med henblik på at få stoppet ulovlighederne i område 22. Derfor kan Fiskeridirektoratet ikke være "generelt opmærksom" på problemet, når de ikke tager sig af det, trods henvendelser.

Ministeren berører til sidst i sit svar ulovlighederne vedrørende motorkraft. Her siger han bl.a. *"... og kontrollen fortsætter, og der følges op på forholdene, hvis der kan konstateres overtrædelse af gældende regler."* Her er vi ikke enige, da Fiskerikontrollen gentagende gange er blevet gjort opmærksomme på overtrædelser af disse regler. Stadig sker der intet. Det ville dog være let at holde øje med, da man - uanmeldt - kunne gennemgå de enkelte kutteres fangstjournaler for at konstatere, at fiskeriet havde foregået i område 22. Hvis man så derefter kontrollerede deres motorer, og disse havde for mange HK, var ulovligheden en kendsgerning.

Vi savner en klar udmelding fra ministeren.

Med venlig hilsen

Carsten Christiansen  
Strandgade 4  
5935 Bagenkop

og

Hans Egmosen  
Kirkevej 7  
5935 Bagenkop